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Znane są sposoby aerodynamicznego
hamowania samolotów podczas lotu, we1
dług których śmigi śmigła nastawnego o re¬
gulowanej liczbie obrotów są nastawiane
na kąt natarcia, odpowiadający ujemnemu
ciągowi, i następnie w celu zwiększenia
ujemnego ciągu śmigła jest zwiększany w
miarę potrzeby dopływ paliwa do silnika
napędowego.

Sposoby te mają wady, polegające na
tym, że daje się uzyskać małą zmianę skut¬
ku hamowania śmigła przy danej liczbie
obrotów śmigła za pomocą zmiany dopro¬
wadzania mieszanki palnej do silnika na¬
pędowego. Prócz tego przy zastosowaniu
takiego znanego aerodynamicznego sposo¬
bu hamowania rozpoczęcie na nowo nor¬
malnego lotu wymaga od pilota wykonania

kilku kolejnych czynności. Zanim mógł być
przestawiony kierunek regulacji urządze¬
nia przestawczego dla śmig śmigła i mo¬
gła być nastawiona odpowiednia liczba
obrotów, wymagana dla normalnego lotu,
trzeba było przy tym nastawić na małą
wartość dopływ mieszanki do silnika na¬
pędowego, np. na bieg luzem. Bezpieczeń¬
stwo pracy silnika napędowego stawia ja¬
ko warunek wstrzymanie tego szeregu
czynności pilota, gdyż inaczej powstaje
obawa, że silnik rozbiega się i zostanie
uszkodzony.

Sposób niniejszy aerodynamicznego ha¬
mowania samolotów podczas lotu przy po¬
mocy śmigieł nastawnych o regulowanej
liczbie obrotów, których śmigi są nasta¬
wiane na kąt natarcia, odpowiadający



ujemnemu ciągowi śmigła, usuwa te wady
według wynalazku dzięki temu, że wzrost
hamowania śmig śmigła, nastawionych na
kąt natarcia ujemnego ciągu, przy pozosta¬
wieniu itego samego doprowadźemia paliwa
do silnika napędowego odbywa się za po¬
mocą zwiększenia liczby obrotów śmigła.

Sposób ten daje się stosować przy
wszelkiego rodzaju śmigłach nastawnych
o regulowanej liczbie obrotów. Jeżeli śmi¬
gło nasławne w całym zakresie przestawia¬
nia kątów natarcia śmig, odpowiadających
dodatniemu ciągowi śmigła, obraca się
z niezmienną liczbą obrotów, wówczas
sposób można zastosować, gdy poza odpo¬
wiednią liczbą obrotów ma się jeszcze do
rozporządzenia zakres przestawiania o
większej liczbie obrotów śmigła, który mo¬
że być zastosowany bez uszkodzenia silni¬
ka napędowego. Na ogół liczba obrotów
śmigieł nastawnych przy nastawieniu na
bieg luzem doprowadzania paliwa jest niż¬
sza niż przy pełnym obciążeniu, a to już
z tego powodu, aby przy przechodzeniu
do kąta natarcia, odpowiadającego ujem¬
nemu ciągowi śmigła, uzyskać przy prze¬
kraczaniu kąta natarcia zerowego ciągu
niezbyt duży i ewentualnie tylko krótko¬
trwały wzrost liczby obrotów. Przy śmi¬
głach nastawnych tego rodzaju po ustawie¬
niu doprowadzenia paliwa na bieg luzem
i po związanym z tym obniżeniem się licz¬
by obrotów śmigła zostaje odwrócony w
znany sposób kierunek regulacji urządze¬
nia przestawczego tak, iż teraz śmigło
obraca się z liczbą obrotów, odpowiadają¬
cą biegowi luzem, lecz z kątem natarcia,
odpowiadającym ujemnemu ciągowi, i dzię¬
ki temu wywiera skutek hamowania ma
samolot. Jeżeli hamowanie ma być zwięk¬
szone, wówczas według sposobu w myśl
wynalazku, zostaje zwiększona liczba
obrotów śmigła przez zmianę jego kąta na¬
tarcia przy pomocy urządzenia przestaw¬
czego bez zmiany doprowadzenia paliwa

do silnika napędowego. To może odbywać
się np. za pomocą zmiany naprężenia sprę¬
żyny regulatora odśrodkowego, przewi¬
dzianego w urządzeniu nastawczym.

Przy śmifgle nastawnym, pracującym
według sposobu niniejszego, hamowanie
śmigła może być zmieniane w szerokich
granicach, gdyż siły aerodynamiczne, dzia¬
łające na śmigło, pozostają w stosunku
kwadraitowym do szybkości elementu śmi¬
gła. (Szybkość ta wynika z wzoru

P=C.^-.v*.S

gdzie P oznacza opór, C — spółczynnik
oporu, y — ciężar właściwy powietrza, g —
przyśpieszenie ziemskie, v — szybkość
właśnie pod uwagę branego elementu śmi-
gi i S — powierzchnię). Ponowne przyję¬
cie normalnego lotu po ukończonym ha¬
mowaniu nie wymaga przygotowanego
uprzednio przestawienia urządzenia do do¬
prowadzania paliwa, tak iż zostaje usunię¬
ta obawa błędu, który mógłby zaszkodzić
bezpieczeństwu pracy silnika. Do ponow¬
nego przyjęcia normalnego lotu jest wyma¬
gane tylko odwrócenie kierunku urządze¬
nia przestawczego dla śmig śmigła i ewen¬
tualne nastawienie nowej liczby obrotów.

Staje się rzeczą zbyteczną podawać
przykłady wykonania przedmiotu wyna¬
lazku, gdyż, znając sposób, każdy facho¬
wiec zdaje sobie sprawę, jak należy wyko¬
nać ten sposób przy pomocy różnego ro¬
dzaju śmigieł nastawnych o regulowanej
liczbie obrotów i przy pomocy znanych
środków.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób aerodynamicznego hamowania
samolotów podczas lo'tu, przy pomocy śmi-
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gieł nastawnych o regulowanej liczbie
obrotów, których śmigi są pfzestawiane
na kąt natarcia, odpowiadający ujemnemu
ciągowi śmigła, znamienny tym, że wzrost
hamowania śmig śmigła, nastawionych na
kąt natarcia, odpowiadający ujemnemu
ciągowi, uskutecznia się za pomocą zwięk¬
szenia liczby obrotów śmigła przy zacho¬

waniu niezmiennego doprowadzania pa¬
liwa.

Junkers Flugzeug- und Mo¬
tor e n w e r k e Aktiengesell-
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